
p. 1 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

SETOR DE CONTRATAÇÃO 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA Nº DV00007/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 250203DV00007 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ART.75, II DA LEI 14.133/21 

 

 

INSTRUÇÕESAOSINTERESSADOS 

O Prefeito da Prefeitura Municipal de Algodão de Jandáira, no uso de suas atribuições, e em atendimento 

ao § 3º do artigo 75 da Lei 14.133/2021, torna PÚBLICO para obtenção de Propostas mais vantajosa para 

o Município, que fará contratação Direta por Dispensa de Licitação para Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de suprimentos e equipamentos de informática destinados às 

secretarias do município de Algodão de Jandaíra, com o objetivo de atender às necessidades 

administrativas e operacionais 

 

Com o intuito de receber proposta mais vantajosa para o Município, será concedido prazo de 3 (três) dias 

úteis para que outras empresas, caso tenham interesse, apresentem as documentações e propostas que 

deverão se enviadas para o email adjcomissao2017@gmail.com até o dia 07/02/2025 até as 23:59hrs, 

conforme determina o § 3° do artigo 75, da Lei 14.133/2021. 

 

Dessa forma, solicitamos aos interessados a apresentar proposta, conforme condições observadas a 

seguir: 

I. CRITÉRIO DE JULGAMENTO - Para julgamento 

será adotado o critério de MENOR PREÇO; 

 

 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: Às 23h59mdo dia 07/02/2025. 

OBJETO: É a Contratação de empresa especializada no fornecimento de suprimentos e equipamentos 

de informática destinados às secretarias do município de Algodão de Jandaíra, com o objetivo de 

atender às necessidades administrativas e operacionais 

 

II. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS E DOCUMETAÇÃO PARA 

CONTRATAÇÃO DIRETA NO ÂMBITO DA LEI FEDERAL 14.133/2021 

mailto:adjcomissao2017@gmail.com


p. 2 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

SETOR DE CONTRATAÇÃO 

 

 

 

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO UND. QUANT. 

1 MONITOR 19’ UND 1 

2 SSD 240GB UND 3 

3 CONMPUTADOR COMPLETO UND 4 

4 COMPUTADOR PROFISSIONAL UND 1 

5 IMPRESSORA JATO DE TINTA UND 6 

6 IMPRESSORA JATO DE TINTA FRENTE E VERSO UND 1 

7 IMPRESSORA LASER UND 2 

8 TRANSFORMADOR 5000VA UND 2 

9 SCANNER DE MESA UND 3 

10 NOTEBOOK BÁSICO UND 6 

11 NOBREAK UND 2 

 

III. DA PROPOSTA DE PREÇOS 

 

5.1. O interessado deverá enviar a proposta e os documentos de habilitação para o e-mail: 

adjcomissao2017@gmail.com 

a) NA OFERTA DA PROPOSTA deve estar incluso o valor de todas as taxas e tributos; 

b) Prazo de Vigência: O prazo para a prestação dos serviços será até o final do exercício financeiro de 2025, 
podendo ser prorrogado mediante justificativa e acordo entre as partes, conforme previsto na legislação vigente. 

 
DA COMPROVAÇÃO DA REGULARIDADE JURÍDICA, FISCAL E TÉCNICA 

 

5.1. – HABILITAÇÃO JURÍDICA exigir –se – à dos interessados 

-Ato constitutivo, estatuto, ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de 

sociedades comerciais, e acompanhado, no caso de sociedades por ações, documentos de eleição de seus 

atuais administradores; 

5.2. – REGULARIDADE FISCAL será comprovada mediante apresentação dos seguintes documentos: 

 

-Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ); 

 

-Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e Dívida Ativa da União, mediante a apresentação de 

Certidão de Quitação de Tributos e Contribuições Federais, expedido pela Secretaria da Receita Federal, do 

domicílio ou sede do proponente; 

-Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal e Estadual, mediante apresentação de Certidão de 

Regularidade Fiscal, expedida pela Secretaria da Fazenda Municipal, do domicílio ou sede do proponente; 

 

-Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) demonstrando a situação 

regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei; 

 

-Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; 

-certidão de falência.

mailto:adjcomissao2017@gmail.com


p. 3 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

SETOR DE CONTRATAÇÃO 

 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

1. OBJETO 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de suprimentos e equipamentos de informática 

destinados às secretarias do município de Algodão de Jandaíra, com o objetivo de atender às necessidades 

administrativas e operacionais. 

2. JUSTIFICATIVA 

A aquisição de suprimentos e equipamentos de informática é necessária para garantir o bom funcionamento 

das atividades administrativas, promover a modernização tecnológica e atender às demandas das diversas 

secretarias municipais. A contratação será realizada por dispensa de licitação devido ao valor da aquisição 

ser inferior aos limites estabelecidos pela legislação vigente, conforme detalhado no art. 75 da Lei nº 

14.133/2021. 

3. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS 

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO UND. QUANT. 

1 MONITOR 19’ UND 1 

2 SSD 240GB UND 3 

3 CONMPUTADOR COMPLETO UND 4 

4 COMPUTADOR PROFISSIONAL UND 1 

5 IMPRESSORA JATO DE TINTA UND 6 

6 IMPRESSORA JATO DE TINTA FRENTE E VERSO UND 1 

7 IMPRESSORA LASER UND 2 

8 TRANSFORMADOR 5000VA UND 2 

9 SCANNER DE MESA UND 3 

10 NOTEBOOK BÁSICO UND 6 

11 NOBREAK UND 2 

4. PRAZO DE ENTREGA 

Os materiais deverão ser entregues no prazo máximo de até 15 (quinze) dias úteis após a assinatura do 

contrato ou ordem de fornecimento, no endereço das secretarias municipais. 

5. FONTE DE RECURSOS 

Os recursos para custódia da aquisição são provenientes do orçamento municipal, especificamente das 

doações orçamentárias previstas para cada secretaria. 

6. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a coleta e conferência dos materiais, mediante 

apresentação de nota fiscal devidamente atestada pelo responsável pela secretaria requisitante. 

7. FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO 

A gestão e fiscalização da execução do contrato serão realizadas por servidores designados pelo município, 



p. 4 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

SETOR DE CONTRATAÇÃO 

que supervisionarão a entrega dos materiais e a conformidade com as especificações. 

8. DISPOSIÇÕES GERAIS 

Este Termo de Referência segue as disposições da Lei nº 14.133/2021. Eventuais dúvidas ou omissões 

serão dirimidas pela autoridade responsável, resguardados os princípios da administração pública. 

 

Algodão de Jandaíra, 04/02/2025 

 

Secretaria Municipal de Administração   

Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra 

 


